
会員各位 

 

一般社団法人山口県理学療法士会 

                         会長 道祖 悟史 

     研修企画部部長 山下 修平 

       

 

令和7年度 後期研修領域別（事例）神経系理学療法  

症例検討会 開催のご案内 

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和 7 年度後期研修領域別（事例）神経系理学療法症例検討会を下記

の要領にて開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。尚、本研修

会は対面にて開催いたします。 

敬具 

 

記 

 

会 期：令和8年1月18日（日）9:30～11:00 

             （受付 9:15～） 

 

会 場：宇部市役所 本庁舎 市民交流棟（会議室A，B） 

    〒755-8601 山口県宇部市常磐町一丁目7番1号 

 

演 者：河野 隆行  氏（宇部中央病院） 

    平田 有里乃 氏（山口リハビリテーション病院） 

    布村 飛龍  氏（下関市立市民病院） 

 

座 長：竹永 秀平  氏（下関市立市民病院） 

 

定 員：50名 

 

受講対象：山口県理学療法士会会員  

 

参加費：無料 



演題名 

①小児期より脚長差のあった脳梗塞右片麻痺の歩行再建            

（河野 隆行 氏） 

②脳卒中片麻痺患者の痙縮に対する振動刺激の効果              

（平田 有里乃 氏） 

③右下肢の振り出し困難を主訴とした視床出血患者に対する段階的な歩行アプローチ 

（布村 飛龍 氏） 

 コメンテーター：竹永 秀平 氏（下関市立市民病院）、中村 剛 氏（宇部中央病院）、 

上野 正寛 氏（山口リハビリテーション病院） 

 

日程 

令和 8年 1月 18日 日曜日 

 

＜申し込み方法＞ 
日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを行って 

下さい。 

注）Webシステムでの申し込みの場合、年会費・その他未納などがありますと申し込みを制限され

る場合があるので、未納分をお支払い頂いた上で申し込みください。 

注）研修会中、入退室管理を行った上で日本理学療法士協会への参加ポイントの申請を県士会より

行います。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

①施設名 ②氏名（フリガナ） ③生年月日 

 
注）研修会開催中にQRコードを提示いたしますので、受講者は「日本理学療法士協会メンバーア

プリ（JPTAアプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくことで、参加受付

が完了となります。参加受付がスムーズに行えるよう、研修会を受講される前に「JPTAアプ

リ」のダウンロードをお願いいたします。 

・本研修会は新生涯学習システム「前期研修 D-2」と「後期研修 E-1」の付与対象となっております。

1演題につき 1/3コマ分付与されます。 

・運営上の都合により定員を 50名とさせていただきます。当日参加はできません。 

・発熱や体調不良等の症状がある方は、受講をお控えください。 

・駐車場は最初の 2 時間まで無料、以降は 30 分ごとに 60 円の料金がかかります。約 100 台分の駐

車スペースがありますが他の利用者もご利用されますので、できるだけ乗り合わせでのご来場に

ご協力ください。 

 

問い合わせ先 

〒753-0851 山口県山口市黒川 3380 

山口リハビリテーション病院 リハビリセンター 山下 修平 

TEL：083-921-1616 Mail:academic@yamaguchi-pta.jp 

 

申し込み期間 令和 7年 11月 21日～令和 8年 1月 8日（先着順） 

9：15 9：30 

研修会 受付 

11：00 


